[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  126 /2022
Moção de Congratulações e Louvor à Dickson Lopes que conquistou o título de Campeão Mundial Universitário pela Seleção Brasileira
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Dickson Lopes que conquistou o título de Campeão Mundial Universitário pela Seleção Brasileira.

JUSTIFICATIVA
O Brasil sagrou-se Campeão Mundial Universitário de Futsal, no dia 24 de julho, ao vencer a Ucrânia na final pelo placar de 6x4. A competição foi realizada em Portugal. O uruguaianense Diek Wagner Martins Lopes (Dickson Lopes) é campeão mundial universitário pela seleção brasileira.
Precisamos reconhecer e estimular os nossos atletas, os representantes brasileiros no esporte, incentivando os atletas que passam tantos desafios para poderem representar o país.
Parabéns Dickson, pela força e determinação, por essa grande conquista que enche Uruguaiana de orgulho.
Uruguaiana, 25 de julho de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX